ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DA VEREADORA

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 011/2025

REQUERENTE:  ROSSANA DIAS COSTA

ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO EXECUTIVO DESTE MUNICÍPIO, E ÀS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE,
A IMEDIATA RECUPERAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 123 do Regimento Interno desta
Casa, que depois de ouvido o Plenário desta Douta Casa, seja solicitado junto ao Exmo. Senhor
Prefeito de Pedra Lavrada - PB, Sr. JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA COSTA, e às
Secretarias Municipais de Educação, Cultura, Turismo e Juventude, a imediata recuperação da
Biblioteca Municipal.

Justificativa: A Biblioteca Municipal é um espaço fundamental para o incentivo à
leitura, educação e cultura, sendo um local de aprendizado e pesquisa para estudantes,
professores e toda a comunidade.

A revitalização da Biblioteca Municipal contribuirá para a promoção da educação,
oferecendo um ambiente adequado para estudos, eventos culturais e atividades educativas.
Dessa forma, é imprescindível que o Poder Público adote medidas urgentes para a
reestruturação e modernização desse espaço tão importante para a população.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento para que
seja formalizado o pedido junto ao Poder Executivo, a fim de que sejam tomadas as
providências necessárias para a recuperação da Biblioteca Municipal de Pedra Lavrada - PB.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”,
em 11 de março de 2025.

__________________________________
Rossana Dias Costa

Vereadora

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DA VEREADORA

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 011/2025

REQUERENTE:  ROSSANA DIAS COSTA

ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO EXECUTIVO DESTE MUNICÍPIO, E ÀS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE,
A IMEDIATA RECUPERAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 123 do Regimento Interno desta
Casa, que depois de ouvido o Plenário desta Douta Casa, seja solicitado junto ao Exmo. Senhor
Prefeito de Pedra Lavrada - PB, Sr. JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA COSTA, e às
Secretarias Municipais de Educação, Cultura, Turismo e Juventude, a imediata recuperação da
Biblioteca Municipal.

Justificativa: A Biblioteca Municipal é um espaço fundamental para o incentivo à
leitura, educação e cultura, sendo um local de aprendizado e pesquisa para estudantes,
professores e toda a comunidade.

A revitalização da Biblioteca Municipal contribuirá para a promoção da educação,
oferecendo um ambiente adequado para estudos, eventos culturais e atividades educativas.
Dessa forma, é imprescindível que o Poder Público adote medidas urgentes para a
reestruturação e modernização desse espaço tão importante para a população.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento para que
seja formalizado o pedido junto ao Poder Executivo, a fim de que sejam tomadas as
providências necessárias para a recuperação da Biblioteca Municipal de Pedra Lavrada - PB.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”,
em 11 de março de 2025.

__________________________________
Rossana Dias Costa

Vereadora